
 

 

 

 

 

 
 

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA LA RECUALIFICACIÓN DEL 
SISTEMA UNIVERSITARIO ESPAÑOL PARA 2021-2023 

ACTA DE LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN 

PRESIDENTE: Luis Javier Lozano Blanco 
SECRETARIO: José Manuel Barat Baviera 
VOCAL: Ana María Sastre Requena 

1. Reunidos los miembros arriba indicados, que han sido nombrados por Resolución R-
519/21, de 29 de octubre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, 
ha quedado constituida la Comisión de evaluación para la concesión de ayudas para 
la recualificación del sistema universitario español 2021-2023. 
 

2. En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público, los miembros presentes manifiestan que no se hallan 
incluidos en ninguno de los motivos de abstención previstos en el artículo 23 (*) de 
dicha Ley. 

 
3. En aplicación de lo dispuesto en la base duodécima de la convocatoria, a tenor de la 

evaluación científica previa realizada mediante proceso externo a través de la Agencia 
de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia y con base en la disponibilidad 
presupuestaria de la convocatoria, se ha acordado normalizar las puntuaciones 
otorgadas a todos los candidatos en las modalidades “Margarita Salas” y “María 
Zambrano” con el fin de adecuar la baremación al contexto de las solicitudes recibidas 
y los objetivos de la convocatoria, emitiendo el informe-propuesta de resolución que 
se anexa a esta acta. 

Y para que conste firman la presente acta todos los reunidos. 

En Cartagena, a 5 de noviembre de 2021 
 

El Presidente 
 
 
 
 
Fdo.: Luis Javier Lozano Blanco 

El Secretario: 
 
 
 
 
Fdo.: Jose Manuel Barat Baviera 

La Vocal: 
 
 
 
 
Fdo.: Ana María Sastre Requena 

 
(*) Son motivos de abstención los siguientes:  
a) Tener interés personal en el asunto de que se trate o en otro en cuya resolución pudiera influir la de aquél; ser 

administrador de sociedad o entidad interesada, o tener cuestión litigiosa pendiente con algún interesado.  
b) Tener un vínculo matrimonial o situación de hecho asimilable y el parentesco de consanguinidad dentro del 

cuarto grado o de afinidad dentro del segundo, con cualquiera de los interesados, con los administradores de 
entidades o sociedades interesadas y también con los asesores, representantes legales o mandatarios que 



 

 

 

 

 

 
 

intervengan en el procedimiento, así como compartir despacho profesional o estar asociado con éstos para el 
asesoramiento, la representación o el mandato.  

c) Tener amistad íntima o enemistad manifiesta con alguna de las personas mencionadas en el apartado anterior.  
d) Haber intervenido como perito o como testigo en el procedimiento de que se trate.  
e) Tener relación de servicio con persona natural o jurídica interesada directamente en el asunto, o haberle prestado 

en los dos últimos años servicios profesionales de cualquier tipo y en cualquier circunstancia o lugar. 



 

 

 

 

 

 
 

INFORME-PROPUESTA DE RESOLUCIÓN DE LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN 
PARA LA CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA LA RECUALIFICACIÓN DEL 

SISTEMA UNIVERSITARIO ESPAÑOL PARA 2021-2023 

 
Esta Comisión, en su reunión celebrada el 5 de noviembre de 2021, ha acordado: 
 
PRIMERO: Publicar las puntuaciones obtenidas por las personas candidatas en cada una 
de las modalidades: 
 
Modalidad: Margarita Salas para la formación de jóvenes doctores. 

Apellidos y nombre DNI Baremo 
A 

Baremo 
B 

Baremo 
C TOTAL 

Buendía Moreno, Laura ***5950** 37,60 27,03 17,50 82,13 
Campo Valera, Mª Mercedes ***8268** 40,86 26,88 15,00 82,74 
Cumbicus Jiménez, Wilmer Euclides ***0820** 40,02 25,00 15,00 80,02 
Fernández Guillamón, Ana ***9998** 49,00 29,06 19,00 97,06 
Giménez Martínez, Almudena ***3041** 41,13 29,38 18,50 89,01 
Gómez Molina, Celia ***9498** 48,25 29,69 19,00 96,94 
Pons Abenza, Alejandro ***2306** 42,33 27,19 16,50 86,01 
Poveda García, Miguel ***5513** 49,62 29,38 20,00 99,00 
Santos Cutillas, Florencio ***1624** 43,50 29,38 17,50 90,37 
Somrani Achouri, Mariem ***6900** 35,67 30,00 19,00 84,67 
Toledo Arias, Carlos Alberto ***7747** 48,37 30,00 19,00 97,37 
Vásconez Maza, Marco David ***8512** 36,24 29,38 18,50 84,11 
Zarid, Mohamed ***0847** 38,29 30,00 19,00 87,29 

 
Modalidad: Recualificación del profesorado universitario funcionario o contratado. 

Apellidos y nombre DNI Baremo 
A 

Baremo 
B 

Baremo 
C TOTAL 

Esteve Pérez, Jerónimo Antonio ***6538** 31 30 20 81 
García Galiano, Sandra Gabriela ***1063** 38 18 12 68 
Gutiérrez Romero, José Enrique ***4693** 31 30 20 81 
Legaz Almansa, María José ***0363** 25 30 10 65 
Molina Vilaplana, Javier ***1186** 40 25 15 80 
Vigueras Rodríguez, Antonio ***2330** 47 30 20 97 

 
Modalidad: María Zambrano para la atracción de talento internacional. 

Apellidos y nombre DNI Baremo 
A 

Baremo 
B 

Baremo 
C TOTAL 

Al-Shawari, Ziyad ***760** 38,35 27,50 15,00 80,85 
Bonomini, Maria Paula ***0190** 45,64 25,00 20,00 90,64 
Garre Pérez, Alberto ***5383** 45,26 28,75 20,00 94,01 
Gasparian, Vladimir ***6500** 43,67 25,00 15,71 84,38 
Martínez Rams, Ernesto Arturo ***3561** 27,00 27,08 18,57 72,65 
Oviedo Casado, Santiago ***9412** 45,20 29,17 20,00 94,36 
Porfiri, Maurizio ***4602** 48,00 30,00 20,00 98,00 
Signore, Angelo ***0084** 39,73 28,75 20,00 88,48 

 



 

 

 

 

 

 
 
SEGUNDO: Proponer la concesión de ayudas, por orden de prioridad, para cada una de 
las modalidades*: 

Modalidad: Margarita Salas para la formación de jóvenes doctores. 
 

Apellidos y nombre DNI 
Poveda García, Miguel ***5513** 
Toledo Arias, Carlos Alberto ***7747** 
Fernández Guillamón, Ana ***9998** 
Gómez Molina, Celia ***9498** 
Santos Cutillas, Florencio ***1624** 
Giménez Martínez, Almudena ***3041** 
Zarid, Mohamed ***0847** 
Pons Abenza, Alejandro ***2306** 
Somrani Achouri, Mariem ***6900** 
Vásconez Maza, Marco David ***8512** 
Campo Valera, Mª Mercedes ***8268** 
Buendía Moreno, Laura ***5950** 
Cumbicus Jiménez, Wilmer Euclides ***0820** 

 
Modalidad: Recualificación del profesorado universitario funcionario o contratado. 
 

Apellidos y nombre DNI 
Vigueras Rodríguez, Antonio ***2330** 
Esteve Pérez, Jerónimo Antonio ***6538** 
Gutiérrez Romero, José Enrique ***4693** 
Molina Vilaplana, Javier ***1186** 

 
Modalidad: María Zambrano para la atracción de talento internacional. 
 

Apellidos y nombre DNI 
Porfiri, Maurizio ***4602** 
Oviedo Casado, Santiago ***9412** 
Garre Pérez, Alberto ***5383** 
Bonomini, Maria Paula ***0190** 
Signore, Angelo ***0084** 
Gasparian, Vladimir ***6500** 
Al-Shawari, Ziyad ***760** 

Contra este informe-propuesta se podrá presentar reclamación, en el plazo de 5 días 
hábiles a partir del día siguiente de la publicación de la misma en el tablón oficial 
electrónico de la Universidad Politécnica de Cartagena (https://sede.upct.es/) y en la 
dirección electrónica https://www.upct.es/uitt/es/convocatorias-internas/ejercicio-2021/. 

https://sede.upct.es/
https://www.upct.es/uitt/es/convocatorias-internas/ejercicio-2021/


 

 

 

 

 

 
 

En Cartagena, a 5 de noviembre de 2021 

 

El Presidente 
 
 
 
 
Fdo.: Luis Javier Lozano Blanco 

El Secretario: 
 
 
 
 
Fdo.: Jose Manuel Barat Baviera 

La Vocal: 
 
 
 
 
Fdo.: Ana María Sastre Requena 

 

* De conformidad con la Base décimo cuarta de la convocatoria, la Unidad de Investigación y Transferencia 
Tecnológica, en el caso de las ayudas Margarita Salas para la formación de jóvenes doctores y ayudas María 
Zambrano para la captación de talento, y la Unidad de Recursos Humanos en el caso de las ayudas para la 
recualificación de profesorado universitario, determinará en función del tiempo de duración de la ayuda y 
del importe de la ayuda al profesorado universitario el número exacto de ayudas a conceder por cada una 
de las modalidades. 
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